
JUDEȚUL PRAHOVA  

MUNICIPIUL PLOIEȘTI  

PRIMAR 

 

 

D I S P O Z I Ț I A   NR. 2466 

privind recuperarea zilei de 2 mai 2025 stabilită ca zi liberă 

 

 

Primarul municipiului Ploiești: 

văzând referatul Serviciului Resurse Umane, Organizare şi Administrativ 

nr.174/17.04.2025; 

în baza prevederilor art.1 din H.G. nr.2/2025 privind stabilirea zilelor lucrătoare 

pentru care se acordă zile libere, zile care precedă şi/sau care succedă zilelor de 

sărbătoare legală în care nu se lucrează, pentru anul 2025 prin care se reglementează 

pentru personalul instituţiilor şi autorităţilor publice stabilirea zilei de 2 mai 2025 ca zi 

liberă, iar pentru recuperarea acesteia instituţiile şi autorităţile publice îşi vor prelungi 

corespunzător timpul de lucru până la data de 31 mai 2025 potrivit planificărilor stabilite 

prin acte administrative emise la nivelul fiecărei autorităţi şi instituţii publice; 

în temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/05.07.2019 privind Codul administrativ, actualizata; 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

Art.1.Recuperarea zilei de 2 mai 2025 stabilită ca zi liberă se va efectua prin 

prelungirea timpului de lucru cu 30 minute în perioada 12.05.2025 – 19.05.2025 pentru 

salariații din cadrul Primăriei Municipiului Ploiești și a instituțiilor publice din subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești, conform specificului instituției. 

Art.2.Salariații au posibilitatea recuperării zilei de 2 mai 2025 stabilită ca zi liberă, cu 

o zi de concediu de odihnă aferent anului 2025, 2024 sau 2023, pe baza solicitării scrise. 

Art.3.Fiecare șef ierarhic superior va răspunde pentru prezența salariaților din 

subordinea directă în cazul recuperării zilei de 2 mai 2025 potrivit art.1. 

Art.4. Prezenta dispoziţie se publică în Monitorul Oficial Local şi se va comunica de 

către Direcţia Administraţie Publică, Juridic Contencios, Achiziţii Publice, Contracte 

tuturor structurilor organizatorice din cadrul Primăriei municipiului Ploieşti și directorilor 

din instituțiile publice din subordinea Consiliului Local al Municipiului Ploiești. 

 

Dată în Ploiești, astăzi 22.04.2025 

 

 

           PRIMAR,               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

    Mihai – Laurențiu POLIȚEANU                     Laurențiu DIȚU 

    


